Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Vindicatio Augustanae Confessionis ab impactis ipsi, a
Roberto Cardinale Bellarmino, per summam iniuriam,
libello cui iudicii de formula concordiae titulum fecit,
viginti & duobus mendaciis**

**Titius, Gerhard
Besecenius, Stephan**

Helmestadi[i], 1656

Mendacium III.

[urn:nbn:de:bsz:31-67740](#)

ipsam autem ita instituam, ut Bellarmini verba, in compendium quidem contracta, nullo tamen, in quo nervum ille causæ suæ constitutus omisso, primum exhibeam, tum statim subjiciam responsonem. Vbi hoc etiam verbo in antecessum indicandum erit, cum duo priora mendacia Bellarminus non ipsi Confessioni, sed *Libro Concordie* improperebat, illis hanc vice sepositis ab examine tertii, quod *Præfationi Confessionis* aspersit, initium discussionis me facturum. *Exsurge Deus, & dissipetur inimici tui!*

MENDACIVM III.

Præfat. Conf. ad Carolum V, ita habetur: *Offerimus in hac religionis causâ nostrorum concionatorum & nostram Confessionem, cuiusmodi doctrinam ex scripturis sanctis & puro Dei verbo H ACT ENV 8 illi in nostris terris, ducatis, ditionibus & urbibus tradiderunt, ac in ecclesiis tractaverunt.*

fol. 45.

Bellarminus dicit hoc insigne mendacium esse, idque existimat cognosci posse ex eo, quod *Confessio Lutheri* (intelligit XVII. illos articulos, à Luthero, jussu Seren^mi Saxonie Electoris LOHANNIS, cum jam Augustana comitia imminerent, conscriptos, quos Historia Aug. Confessionis inferuit Chyträus) in multis ab Augustana dissentiat, cum tamen eodem anno 1530 edita sit, neq; credibile videatur melius Lutheranos, quam Lutherum ipsum quæ sit Lutherana doctrina scire posuisse. Hoc ut probet, afferit in medium sequentia exempla. I. Articulus XI, Lutheranae Confessionis habet; *Quod Confessio privata debet esse libera*, Confessio autem Augustana, Articul. de abusibus, de Confessione docet, apud suos non solere porrigi corpus Domini, nisi ante exploratis & absolutis... Et in artic. de Missâ; Nulli admittuntur ad sacramentum, nisi ante explorati & auditi.

Resp. nullam in his contradictionem comparere. Confessio privata, omnium delictorum enumerationem complexa,

plexa, debet esse libera, dicit Lutherus: Confessio privata
in genere facta, apud nos non est libera, dicit Augustana
Confessio. Quid hic quæso contradictionis, quid pu-
gnæ quisquam intelligens deprehendat? cum nec subje-
ctum utrobius idem sit ut manifestum est, nec prædicata-
tum ut jam ostendam. Illud nempe in priore propositio-
ne loquitur de jure, & quidem de jure potissimum divi-
no, in posterioro loquitur de facto. Bene autem consi-
stunt illa duo; aliquid de jure liberum esse, & fieri aut non
fieri posse; de facto autem liberum non esse, ob justas &
graves causas, rem perse liberam ad alterutrum opposi-
torum pro tempore adstringi postulantes. Cujus rei
exempla totâ die in civili republicâ oecurrunt. H. afferit,
quod artic. XVI. Lutheranae Confessionis velit Missam prä-
omnibus abominationibus esse abrogandam: Confessio verò
Augustana artic. de Missâ falso dicat accusari ecclesias nostras,
quod Missam aboleantur etc. Sed Bellarminus rursus legum
contradictionis est oblitus. Non magis quam priora,
pugnant scilicet hæc duo; Missa Papistica (sacrificium
phantasticum illud, propriè ipsis dictum, propitiatorium
pro peccatis vivorum & mortuorum) est abolenda: Mis-
sa verè Christiana & Apostolica, hoc est, distributio Eu-
charistiae, nec abolenda, nec apud nos est abolita. Esse
autem Confessioni sermonem de Missa in posterioro,
hoc est genuino significatu accepta, eopse articulo clarè
indicatur, quando sub finem, & postquam de Missis pri-
vatis dictum esset, ita porrò verba fiunt: *Est igitur ad hoc*
facienda Missa, ut ibi porrigitur sacramentum his, quibus opus est
consolatione. Cum autem Missa talis sit communicatio sacramenti,
servatur apud nos una communis Missa, singulis feriis atq. aliis
*etiam diebus, si qui sacramento velint uti, ubi porrigitur sacra-
mentum his qui petunt.*

A 3

Post illâ

Postilla dicit Bellarminus, nec Augustanam Confessionem à Philippo fabricatam, nec Lutheranam, quae Augustanam sine dubio pepererit, cum ea doctrinā concordare, quam initio Luthe-
rus & Melanchthon tradiderint: Addit, se audivisse lob. Cochleum eodem anno 1530 collegisse articulos ex libris Lutheri & Philippi, contra singulos articulos Aug. Confessionis, sed eos se nondum vi-
dere potuisse. Quæ quia cassa saltem verba sunt, responsio-
nem nullam merentur. Tantum ad illud, quod Confessio-
nem Augustanam à Philippo fabricatam dicit, annotabo
hic verba ipsius Philippi, Præfatione Primi Tomi Ope-
rum suorum: Congesi simplicissimo studio capita Confessionis
qua exstat. Ac nihil mibi sumpsi. Præsentibus Principibus &
aliis, gubernatoribus & concessionatoribus, disputatum est ordine de
singulis sententiis.

Ne tamen frustra nos opposito terribili illo Cochlaeo
terreret Bellarminus, jactitat sese quoq. quod præstiterit
Cochlaeus, nullo negocio præstare posse. Et ne sit prolixus, vel-
le se saltem conferre duos aut tres principales Confessionis arti-
culos cum Lutheri & Philippi doctrinā. Nostrum itaque erit,
tam luculentæ sapientiæ aures animumque advertere.

Dixerat Augustana Confessio articulo primo; Eccle-
sias apud nos magno consensu docere decretum Nicæna Synodi,
de unitate essentia & tribus personis in Deitate verum, & sine
ullâ dubitatione credendum esse: Damnare nos omnes heresēs, con-
tra hunc articulum exortas. Bellarminus statim præparatam
habet cavillationem, & magno hiatu promittit se ostens-
surum, quām verè Lutherus crediderit Nicænum decretum.
Accusatitaq; Lutherum, (1) quod in libro quodā contra
Iacobum Latomum scripsérit, anima me odis hoc verbum
δμούσιος (2) quod libro de Conciliis dicat, Hieronymo
quoque hanc vocem displicuitse, Hieronymum scripsisse ad
Episcopum Romanum Damasum, & cupisse expungi vocabulum
δμούσιος.

ὅμοδος. Vbi fraudem simul commisisse Lutherum per-
tendit, quod Hieronymus non de voce ὅμοδος, sed de
voce ἴκοδος, quæ ambigua ipsi visa fuerit, illic loci
meminerit. (3) quod ex precibus communib[us] Germanorum
illam precatiunculam sustuleris, sancta Trinitas miserere nobis.

Resp. Hanc neque Dialeticam neque sophisticam
esse, sed plane sycophanticam. Lutherus in priore exem-
pto, libro contra Latomum conditionatè loquitur; *Quod*
ſe (verba sunt) *anima mea odi vocem homousion, & NOLIM*
cauti, non ero hereticus. Quis enim me coges uti, modo REM
veneam quæ in Concilio p[er] scripturas definita est. Alias Lu-
thero vocem illam ἀγαθον absolutē non displicuisse, do-
cent ejus verba Libro de Conciliis Tom. vii. Ien. Germ.
fol. 257. lat. b. Das man nicht solte brauchen mehr oder and-
ere Worte/ weder in der Schrifft stehn das kan man nicht
halten sonderlich im Banck/ vnd wen die Recher die Sachen mit
blinden grissen wolten falsch machen/ vnd der Schrifft Wor-
te verkeren (ut scilicet factabant Ariani) da war von noth-
zen/ das man die meinung der Schrifft/ so mit vielen Sprüs-
chen gesetzet/ in ein kurz vnd Summarien Wort fasset/ vnd
fraget/ ob sie Christum homousion hielten? Wie der Schrifft
meinung fast in allen Worten ist. Quæ verba contra eos
quoque notari merentur, qui terminis artium, ferente ne-
cessitate, & ubi cum adversariorum argutiis conflictan-
dum est, in disputationes theologicas intromissis, irascun-
tur hoc prætextu, quod cum scripturā unicè sit loquen-
dum. Sed hoc obiter monitum esto. (2.) in citandis Hi-
eronymi verbis potuit Lutheru procul omni dolo σφρά-
γα μημονικὸν obrepere. (3.) Verba illa, Sancta Trinitas mi-
serere nostri Lutherus è publicâ ecclesiæ Litaniâ non ideo
submovit, quod Trinitatem non crederet; retinuit enim
ista omnia, Pater de cœlis Deus, Fili redemptor mundi Deus,

Spiritus

Spiritus Sancte Deus, miserere nostri; sed quia vocem Germanicam Dreiſaltigkeits triplicitatem potius quam Trinitatem importare existimaret. Committit itaque Bellarminus fallaciam cauſæ, ne non Sophistam agnoscas.

Sed ille jam ad novum conatum convertitur. De incarnatione, modo cum Nestorio, modo cum Eutychie Lutherum nostrum perhibet sensisse. Nam (1.) in concione de natali Domini dicere eum; imperitas quosdam Christum facere hominem omnipotentem. Hinc elicit ille; si ille homo Christus, non est omnipotens, non erit Deus. Duo igitur erunt, Christus Deus, & Christus homo, quæ est aperte Nestorianæ sententia. Verbo huic cavillationi satisfieri potest. Disputat ibi Lutherus contra Svennfeldianos, Eutychis propaginem, & concretum, hominem, pro abstracto, humanitatem usurpat, quemadmodum vetustissimi quoque Patres, abstracta pro concretis, & vice mutata, hæc pro illis sæpe hic usurparunt. Hoc itaque vult Lutherus; humanitatem Christi formaliter, intrinsecè & per se non esse omnipotentem. (2.) E Nestoriano in Eutychianum transformare laborat Lutherum, quod libro de Conciliis part. 2, dicat: Mibi paulò ante negotium fuit cum Nestorianis, qui pertinacissimè contra me disputabant, quod divinitas Christi non posse pari. Ad quæ ille rursus; divinitas est nomen naturæ; quis non videt à Luthero naturas confundi? & similia plura. Militat autem hic similis, qualem paulò ante dedi, responsio, præsertim si scopus dicentis, & integer contextus consideretur. Ponit jam Lutherus abstractum pro concreto, divinitatem pro Deo, atque ita in re ipsa rectè sentit, quicquid sit de modo loquendi. Cui soli, si quis tenaciter nimis inhærere velit, poterit ipsum quoq; S. Iohannem Eutychianismi postulare, quando ille in Evangelio verbum carnem factum esse docet, caro enim (diceret Bellarminus) est no-

est nomen naturae; quis non videret à Johanne confundi naturas?

(4) Queritur Cardinalis, Lutherum animi sui propensionem in Nestorium & Eutychem ostendere Libro eodem de Conciliis, dum utrig. Zelum bonum, animum sincerum & fidem rectam tribuat, & solum ex iniuriam quādam in modo loquendi lapsos dicat, totam verò causam tumultum & perturbationis illius temporis, in episcopos Catholicos referat. Et eò usq. tandem progressiatur, ut dicat, vereri se, ne in extremo iudicio aliqui, qui dicantur hæretici, judices sedeant, & episcopi qui illos in Conciliis damnaverunt, in aeternum pereant, tantum non aperte affirmans, Nestorium & Eutychem cum Christo judices futuros, Sanctos vero Leonem & Cyrillum in aeternum perituros. Verum lector Bellarmino credere non properret. Disertè enim Lutherus Nestorium fol. 236, Lib. cit. lat. b. vocat einen Stolzen ungelehrten Bischoff fol. 264. tollen heiligen vnd Unverstandigen Man. Et de utroque, Nestorio & Eutycho fol. 267. ait, Unverstand vnd Grobheit ist das vnd zeuget das sie böse Dialektici gewesen sein. Folio quidem 263. (quem locum Bellarminū respicere arbitror) dicit, hieraus sieht man das Nestorius Christum mit rechtem Ernste meinet, sed intelligit illud secundum quid ut loquuntur, nempe dum divinitatem Christi retinere studet, nec videri vult duos Christos introducere, et si ea ponat, è quibus illud necessariò sequatur. Vnde statim addit, Aber nach seinem Unverstand weis er nicht was vnd wie er Redet, & quæ ibiporrò sequuntur. Ut autem porrò Bellarminus, propensionem nescio quam, erga hos hæreticos, Luther affingens, falsitatis convincatur, notentur haec sequentia Lutheri verba Libr. cit. fol. 269. Ist nun Eutyches oder Nestorius Stolz vnd steiff auf seinem Sinne blieben / wie ich nicht richten kan / noch sol / so weit ich die Historien gesehen / nach der Bischoffe unterricht / so sind sie nicht alleine als